
Determinazione Dirigenziale

N. 697 del 12/05/2016

Classifica: 002.16 Anno  2016 (6719856)

Oggetto IMPEGNO DI SPESA INERENTE IL SUPPORTO ORGANIZZATIVO 
ALLA VISITA DI SUA ALTEZZA IMPERIALE DEL GIAPPONE 
PRINCIPE AKISHINO E CONSORTE DEL 14 MAGGIO 2016 IN 
FIRENZE PROMOSSA IN COLLABORAZIONE CON IL COMNE DI 
FIRENZE (CIG Z3119D5D79)

Ufficio Redattore UFF. GABINETTO PORTAVOCE SEGRETERIA
Riferimento PEG 
Centro di Costo
Resp. del Proc.
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - UFF. GABINETTO PORTAVOCE 

SEGRETERIA
CANME

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2016 17763 . €  3.960,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO  che  con  deliberazione  della  Conferenza  Metropolitana  n.  1  del  16/12/2014 è  stato 

approvato lo Statuto della Città Metropolitana il quale, nelle disposizioni transitorie, prevede che la Città 

Metropolitana,  nelle  more dell’approvazione di  propri  regolamenti,  applica  quelli  della  Provincia  di 

Firenze e garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla  

Provincia medesima;

CONSIDERATO  che  la  Città  Metropolitana,  insediatasi  alla  data  dell’1.01.2015,  allo  scopo  di 

perseguire  nell’ambito  dei  propri  fini  istituzionali  un’adeguata  proiezione  all’esterno  della  propria  

immagine,  mantenendo  ed  accrescendo  il  prestigio  e  valorizzando  il  ruolo  di  rappresentanza  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 697 del 12/05/2016

      1 / 5



istituzionale, assume a carico del proprio bilancio oneri derivanti da obblighi di relazione e da doveri di  

ospitalità, in occasione di particolari eventi e manifestazioni, di cui all’art. 8 dello Statuto della Città 

Metropolitana di Firenze approvato con Delibera della Conferenza Metropolitana n. 1 del 16.12.2014;

VISTO il Disciplinare delle attività di rappresentanza Istituzionale della Provincia di Firenze approvato 

con delibera della Giunta Provinciale n. 48 del 23.02.2007;

VISTA la  nota  prot.  144790 del  10  maggio  2016,  agli  atti,  con cui  il  Responsabile  dell’Ufficio  di 

Gabinetto del  Comune di  Firenze nonché Capo di  Gabinetto della  Città  Metropolitana  di  Firenze 

comunica alla scrivente nonché alla dirigente dell’Ufficio del Sindaco del Comune di Firenze quanto 

segue:

- che il 14 maggio 2016, in occasione del 150° anniversario dell’avvio dei rapporti diplomatici tra  

Italia  e  Giappone,  è  in  programma a  Firenze  la  visita  di  Sua  Altezza  Imperiale  del  Giappone 

Principe Akishino e consorte e che, tanto per l’Amministrazione della Città Metropolitana quanto 

per  l’Amministrazione  comunale,  v’è  l’esigenza  di  predisporre  una  accoglienza  consona  alla 

circostanza,  accoglienza  che  deve  dar  conto  dei  legami  e  delle  relazioni  che  storicamente 

intercorrono tra il Giappone e la comunità fiorentina, per il tramite delle sue autonomie territoriali,  

nel  rispetto  delle  ordinarie  competenze  di  queste  ultime  in  materia  di  attività  di  mero  rilievo 

internazionale;

- che il coinvolgimento della Città Metropolitana e del Comune di Firenze si sostanzia principalmente 

in una visita del Principe e dei suoi accompagnatori a Palazzo Medici Riccardi,  sede della Città  

Metropolitana, con un momento di benvenuto arricchito da una colazione offerta, e in una visita al 

Corridoio  Vasariano  con  passaggio  in  Palazzo  Vecchio,  oltre  che,  per  gli  aspetti  di  contorno, 

nell’esigenza di assicurare la sicurezza cittadina e stradale in relazione agli spostamenti logistici degli 

ospiti e alla decorazione degli spazi monumentali interessati dalla visita;

- che l’apporto dei due enti potrà consistere nell’allestimento degli spazi necessari di Palazzo Medici  

Riccardi, messi a disposizione ed allestiti dalla Città Metropolitana, anche con l’ausilio operativo e 

finanziario del Comune di Firenze;

RITENUTO pertanto dover predisporre una accoglienza che tenga conto dell’alto rango dei dignitari 

in visita istituzionale e dei legami e delle relazioni che storicamente intercorrono tra il Giappone e la 

comunità  fiorentina,  per  il  tramite  delle  sue  autonomie  territoriali,  nel  rispetto  delle  ordinarie  

competenze di queste ultime in materia di attività di mero rilievo internazionale;

RITENUTO conseguentemente  di  dover  predisporre  un  momento  conviviale  da  offrire  alla 

delegazione giapponese offerto dalla Città Metropolitana di Firenze e dal Comune di Firenze;

PRESO ATTO della convenzione in fase di sottoscrizione dalla Città Metropolitana di Firenze e dal 

Comune di Firenze per la realizzazione delle attività di interesse comune inerenti la visita di Sua Altezza  

Imperiale del Giappone, Principe Akishino e consorte in Firenze il 14 maggio 2016, approvata con DD 

n. 696 dell’11.05.2016;

RITENUTO che queste iniziative istituzionali costituiscono, in conformità a quanto stabilito dall’art. 1  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 697 del 12/05/2016

      2 / 5



del  Disciplinare  delle  attività  di  rappresentanza  Istituzionale  della  Provincia  di  Firenze,  occasioni 

importanti al fine di assolvere ad una funzione rappresentativa dell’Ente verso l’esterno con l’obiettivo 

di accrescere il ruolo ed il prestigio con il quale l’ente stesso – perseguendo i propri fini istituzionali – si  

presenta ed opera nel contesto sociale intrattenendo pubbliche relazioni;

VISTO che per  l’organizzazione del momento conviviale (per n. 47 persone di cui agli elenchi trasmessi 

dall'Ambasciata  in  Roma del  Giappone) sono state interpellate ditte specializzate in servizi  di  catering 

quali:

· ditta Galateo Ricevimenti Firenze-Milano con sede in Firenze via Reginaldo Giuliani n. 73/75 P.I. 

07811800965;

· ditta Guido Guidi GTM srl con sede in Firenze via Gordigiani n. 12/r P.I. 04011300482;

ATTESTATA alla luce dei paragrafi precedenti, anche in relazione ai riferimenti del mercato di settore, 

la congruità dell’offerta presentata dalla ditta Guido Guidi GTM srl con sede in Firenze via Gordigiani 

n. 12/r P.I. 04011300482,  ottimale sia dal punto di vista economico che qualitativo e che è sicuramente 

garante di un livello qualitativo e professionale idoneo per l’organizzazione e la buona riuscita di un 

servizio di tale levatura istituzionale, per euro 3.600,00 più iva 10% 360,00 per la somma complessiva di  

euro 3.960,00 ;

PRESO ATTO del D.M. del Ministro dell’Interno dell’1.03.2016 che dispone la proroga alla data del 

31.07.2016 per l’approvazione del Bilancio di Previsione anno 2016 per le Città Metropolitane; 

VISTO l’art 183 comma 5 lett.  b) del D. Lgs n. 267/2000 che prevede la possibilità di impegnare 

l’intera somma per spese “non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi”;

RAVVISATA quindi  l’opportunità  di  affidare  il  servizio  inerente  l’organizzazione  del  momento 

conviviale nell’ambito della visita di Sua Altezza Imperiale del Giappone, Principe Akishino alla ditta  

Guido Guidi GTM srl con sede in Firenze via Gordigiani n. 12/r P.I. 04011300482,  per euro 3.600,00 

più iva 10% 360,00 per la somma complessiva di euro 3.960,00 (CIG Z3119D5D79);

RITENUTO ai fini della copertura finanziaria prevedere, per le finalità sopra citate, un impegno di  

spesa di  euro 3.960,00 a valere sul  cap.  17763 “Servizi  per attività  di  rappresentanza D.L. 78” che 

presenta la necessaria disponibilità finanziaria e che rientra nello stanziamento di cui all’art. 163 del D. 

L.vo n. 267/2000;

TENUTO CONTO che le spese sopracitate saranno impegnate nel rispetto di quanto previsto dal DL 

78/2010 così come convertito in L. 122/2010 (20% delle somme relative spese nell’anno 2009);

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 

n. 78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, si è provveduto preventivamente ad 

accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio  

(articolo 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica;

VISTO lo  statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della  Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16.12.2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto che  

la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica quelli della Provincia 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 697 del 12/05/2016

      3 / 5



di Firenze e garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla  

Provincia medesima;

RICORDATO che il presente affidamento è soggetto alla pubblicità sul sito web dell'Ente, sezione 

“Amministrazione  Trasparente”  così  come  previsto  dall'art.  37  del  D.Lgs  n.  33/2013,  ed  in  

ottemperanza  agli  obblighi  di  cui  all'art.  1,  comma  32,  della  L.  n.  190/2012  (c.d.  “Legge 

anticorruzione”);

VISTO:

 l’articolo 107, 183 e 163 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D.  

L.vo 18 agosto 2000, n. 267; 

 l'art.  36 comma 2 lettera a)  del  D. Lgs n.  50/2016 Codice  Appalti  il  quale  prevede che "per  

affidamenti  di  importo  inferiore  a  quarantamila  euro,  mediante  affidamento  diretto, 

adeguatamente motivato o per lavori in amministrazione diretta;

 il DPR n. 207/2010, regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 163/2006;

 la Legge R.T. 38/2007 in materia di contratti pubblici;

 la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 100 del 23/12/2015 con il quale è stato approvato  

il Documento unico di programmazione 2016/2018; 

 la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 4 del 17.02.2016 avente ad oggetto “Approvazione  

del Piano Esecutivo di gestione (versione transitoria)”; 

 il  Decreto del Sindaco metropolitano n. 69 del 31/12/2015 con il  quale è stato conferito alla  

sottoscritta l’incarico di Dirigente della Direzione “Personale, partecipate e provveditorato”; 

Ravvisata la propria competenza in merito;

DETERMINA
1. di prevedere, per le motivazioni ampiamente espresse in narrativa e nel rispetto della normativa 

sopracitata  l'impegno  di  spesa  della  prestazione  di  servizio  inerente  il  supporto  organizzativo 

riguardante il momento conviviale in occasione della visita di Sua Altezza Imperiale del Giappone 

Principe Akishino nell’ambito del 150° anniversario dell’avvio dei rapporti diplomatici tra Italia e 

Giappone prevista per il 14 maggio 2016;

2. di affidare i servizi inerenti l’organizzazione del momento conviviale, di cui sopra, alla ditta ditta 

Guido  Guidi  GTM  srl  con  sede  in  Firenze  via  Gordigiani  n.  12/r  P.I.  04011300482  per 

l’organizzazione  del momento conviviale  in  occasione  della  visita  di  Sua  Altezza  Imperiale  del 

Giappone Principe Akishino nell’ambito del 150° anniversario dell’avvio dei rapporti diplomatici tra 

Italia e Giappone prevista per il 14 maggio 2016 per la somma complessiva di euro 3.960,00 (I.V.A.  

Compresa) (CIG Z3119D5D79);

3. di  procedere,  con  successivi  provvedimenti,  alla  liquidazione  dopo  presentazione  di  regolari  

rendicontazioni corredate da documentazioni attestanti le spese sostenute dietro presentazione di 

regolari fatture ;

4. di designare responsabile del procedimento la sottoscritta dott.ssa Laura Monticini;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 697 del 12/05/2016
      4 / 5



5. di dichiarare che il presente atto, ai sensi dell’art. 8 del Regolamento di contabilità, sarà inoltrato ai 

Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell’impegno di spesa.

Firenze            12/05/2016                   
MONTICINI LAURA - UFF. GABINETTO 

PORTAVOCE SEGRETERIA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 697 del 12/05/2016

      5 / 5


